ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND

Đức Phổ, ngày      tháng 5 năm 2025

V/v thông báo thuốc giả, thuốc

không rõ nguồn gốc

Kính gửi:

               - UBND xã, phường;

               - Trung tâm Truyền thông – VH – TT thị xã;

               - Văn phòng HĐND và UBND thị xã;

               - Phòng Văn hóa, Khoa học và TT thị xã.

Theo nội dung Công văn số 1712/SYT-NVD ngày 24/5/2025 của Sở Y tế

tỉnh Quảng Ngãi về việc thông báo thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc; cụ thể,

Cục Quản lý Dược thông báo: Ngày 22/05/2025, Cục Quản lý Dược nhận được

Công văn số 901/KNTMPTP-KHTCKT đề ngày 22/05/2025 kèm theo Phiếu phân

tích số 601/KNT-25 ngày 21/05/2024 của Trung tâm kiểm nghiệm thuốc, mỹ

phẩm thực phẩm Hà Nội, báo cáo về việc mẫu sản phẩm có thông tin ghi trên

nhãn: NEXIUM® 40mg Enterik Kapli Pellet Tablet (Esomeprazol), số lô:

23H420, Hạn dùng: 09.2027. Mẫu thuốc trên không có thông tin về số GĐKLH

và/hoặc số GPNK, cơ sở sản xuất, cơ sở nhập khẩu trên nhãn. Mẫu thuốc lấy tại:

Nhà thuốc Đức Anh trực thuộc Công ty TNHH Dược phẩm thiết bị y tế Đức Anh

– Số 08 đường Huỳnh Thúc Kháng kéo dài, phường Láng Thượng, quận Đống Đa,

Hà Nội. Mẫu thuốc không đạt yêu cầu chất lượng về chỉ tiêu Định lượng

Esomeprazole theo tài liệu tham khảo là Tiêu chuẩn cơ sở Viên nén Nexium,

SĐK: VN-19782-16 của nhà sản xuất Astra Zeneca có kết quả là 6,91mg/viên

(17,27% hàm lượng ghi trên nhãn).

Nhằm đảm bảo công tác quản lý dược trên địa bàn, Chủ tịch UBND thị xã

có ý kiến như sau:

1. UBND xã, phường:

- Chỉ đạo thực hiện tuyên truyền trên địa bàn về thông tin thuốc vi phạm, đề

nghị các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc trên địa bàn không mua/bán, sử dụng

sản phẩm NEXIUM® 40mg Enterik Kapli Pellet Tablet (Esomeprazol) giả nêu

trên; chỉ mua/bán thuốc tại các cơ sở kinh doanh dược hợp pháp; không mua/bán

thuốc không rõ nguồn gốc, xuất xứ; kịp thời thông báo các dấu hiệu nghi ngờ về

sản xuất, kinh doanh thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc tới cơ quan y tế và cơ

quan có chức năng liên quan.

- Chỉ đạo việc kiểm tra, giám sát các đơn vị, cơ sở thực hiện đúng quy định,

trường hợp phát hiện vi phạm có biện pháp xử lý kịp thời hoặc báo cáo về Văn

phòng HĐND và UBND thị xã để tham mưu xử lý theo quy định.

2. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Truyền thông –

Văn hóa – Thể thao thị xã: Phối hợp với địa phương thông tin rộng rãi nội dung

thuốc vi phạm nêu trên.

3. Văn phòng HĐND và UBND thị xã: Theo dõi, tổng hợp tham mưu chỉ

đạo đảm bảo công tác quản lý trên địa bàn; phối hợp địa phương tham mưu xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế tỉnh (b/c);

- CT, PCT UBND thị xã (b/c);

- Trung tâm Y tế thị xã;

- Bệnh viện đa khoa khu vực ĐTT;

- CVVPĐiền;

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng

		2025-05-27T13:21:36+0700

		2025-05-27T14:00:06+0700

		2025-05-27T14:00:06+0700

		2025-05-27T14:00:06+0700